
 

 

 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2640
8 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης της χρήσης του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ για την ανάθεση των δημοσίων συμ−
βάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συνα−
φών υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 καθώς και των 
δημόσιων συμβάσεων εκτέλεσης έργων. .................. 1

Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 
(ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογι−
κών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», 
όπως ισχύει. ........................................................................................ 2

Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία καπνι−
κών.............................................................................................................. 3

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε−
σίας του Δήμου Πειραιά. ......................................................... 4

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε−
σίας του Δήμου Αμαρουσίου. .............................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 122711/1231 (1)
Μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης της χρήσης του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ για την ανάθεση των δημοσίων συμβάσε−
ων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπη−
ρεσιών του Ν. 3316/2005 καθώς και των δημόσιων 
συμβάσεων εκτέλεσης έργων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:
1.2. Του Ν. 2286/1995, (ΦΕΚ Α΄ 19) «Προμήθειες του Δη−

μοσίου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».
1.3. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Σύσταση ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρι−
κού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων − 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 
(πτωχευτικός κώδικας) − Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».

1.4. Του Ν. 4155/2013, (ΦΕΚ Α΄ 120) «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων».

1.5. Του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α΄ 160) «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», 
άρθρο 136, παρ. 1, εδαφ. β΄, σε συνδυασμό με την πα−
ράγραφο 3 του άρθρου 201 του ιδίου νόμου, καθώς 
και των άρθρων 134−138 του Τίτλου II Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων.

1.6. Του Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ Α΄ 29) «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω−
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις, (άρθρο 37).

1.7. Του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) άρθρο 1 «Κωδικοποί−
ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα».

1.8. Του Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

1.9. Του Π.δ. 69/2015 (ΦΕΚ Α΄ 113) «Διορισμός του Αλέ−
ξιου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του 
«Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ), ως 
Πρωθυπουργού».

1.10. Του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας,
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οι−
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

1.11 Του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

1.12. Την υπ’ αριθ. 25228/06.03.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο−
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός με−
τακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμμα τείας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» (ΦΕΚ 
ΥΟΔΔ 105).

1.13. Την υπ’ αριθ. 117036/17.11.2015 υπουργική απόφαση 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

29355



 

 

 
29356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και Προ−
στασίας Καταναλωτή...».

2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπ’ αριθ. 22015/406/27.02.2015 (ΦΕΚ 330/Β΄) από−

φαση «Μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης της χρήσης 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για δημόσιες συμβάσεις μελετών και 
εκτέλεσης έργων».

2.2. Την υπ’ αριθ. 58648/29.05.2015 (ΦΕΚ 1083/Β΄) από−
φαση «Τροποποίηση της 22015/406/2015 απόφασης».

2.3. Την υπ’ αριθ. 90947/07.09.2015 (ΦΕΚ 2021/Β΄) από−
φαση «Μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης της χρήσης 
του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ για την ανάθεση των δημοσίων συμβά−
σεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπη−
ρεσιών του Ν. 3316/2015».

3. Την υπ’ αριθ. 17/2015 γνωμοδότηση της Ενιαίας Ανε−
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.

4. Την ανάγκη χρονικής μετάθεσης έναρξης χρήσης 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στις δημόσιες συμβάσεις εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών του Ν. 3316/ 
2005 (ΦΕΚ Α΄ 42) καθώς και τις δημόσιες συμβάσεις 
εκτέλεσης έργων.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υποχρεωτική χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλε−
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) μετατί−
θεται και ορίζεται για τις δημόσιες συμβάσεις εκπό−
νησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών του
Ν. 3316/2005 καθώς και τις δημόσιες συμβάσεις εκτέ−
λεσης έργων, για όλους τους φορείς του Δημοσίου, 
την 30.04.2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

F
Αριθ. ΠΟΛ.1254 (2)
 Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 

(ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως 
ισχύει. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 

14 του Ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την παρά−
γραφο 5 του άρθρου 42 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄/ 
31.12.2013).

2. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄/31.1.2014), όπως 
τροποποιήθηκε από τις αποφάσεις του Γενικού Γραμ−
ματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 
Β΄/19.3.2014), ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 Β΄/22.5.2014), 
ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909 Β΄/15.7.2014), ΠΟΛ. 1201/ 
4.9.2014 (ΦΕΚ 2533 Β΄/23.9.2014), ΠΟΛ. 1207/18.9.2014 
(ΦΕΚ 2604 Β΄/30.9.2014), ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222 Β΄/ 
17.2.2015), ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 376 Β΄/18.3.2015), ΠΟΛ. 
1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780Β΄/4.5.2015), ΠΟΛ. 1206/15.9.2015 

(ΦΕΚ 2215 Β΄/15.10.2015) και ΠΟΛ. 1240/29.10.2015 (ΦΕΚ 
Β΄2358/03.11.2015).

3. Την απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο−
νομικών ΑΝ.ΥΠ.ΟΙΚ. 0003412 ΕΞ 2015/22.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 
2294/22.10.2015) για τον ορισμό Αναπληρωτή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευ−
κόλυνση των φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση 
της υποχρέωσης υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων του ημερολογιακού έτους 2014, δεδομένων 
των πρακτικών προβλημάτων που παρουσιάζονται κατά 
την εφαρμογή της υποχρέωσης αυτής, του όγκου ερ−
γασίας που απαιτεί η υποχρέωση αυτή, σε συνδυασμό 
με τις λοιπές φορολογικές υποχρεώσεις, καθώς και το 
γεγονός ότι η υποχρέωση αυτή δε συνδέεται με την 
καταβολή φόρου.

5. Ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Με την παρούσα τροποποιούμε την απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. 
ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων
φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφο−
ριών», όπως ισχύει μετά την τροποποίηση της από τις 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 Β΄), ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 
1299 Β΄), ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909 Β΄), ΠΟΛ. 1201/
4.9.2014 (ΦΕΚ 2533 Β΄), ΠΟΛ. 1207/18.9.2014 (ΦΕΚ 2604 Β΄),
ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222 Β΄), ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 
376 Β΄), ΠΟΛ. 1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780Β΄/4.5.2015), ΠΟΛ. 
1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215 Β΄/15.10.2015) και ΠΟΛ. 1240/ 
29.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2358/03.11.2015), ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 2014, οι καταστά−
σεις όλων των ανωτέρω περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄ και δ΄ 
υποβάλλονται μέχρι και 31/12/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2015

Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ   

F
(3)

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία καπνικών 

 Δυνάμει της υπ’ αριθ. 356/14/2015 Καταλογιστικής 
πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 10η.11.2015, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 § 2, 152 § 1, 119Α § 2 και 155 § 2 εδ. ζ΄ του 
Ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα», αφορά
λαθρεμπορία δεκαέξι φιαλών (4,48 λίτρα άνυδρα συ−
νολικά) οινοπνευματωδών ποτών και εβδομήντα εν−
νέα πακέτων τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, που διαπι−
στώθηκε 22α.6.2013 στην Αθήνα (σχετ. η με αρ. πρωτ. 
3009/14/13/23−6−2013 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος 
Ασφάλειας Αγ. Παντελεήμονα), και δημοσιεύεται σύμφω−
να με το άρθρο 152 § 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας (τσιγάρα) 
στο συνολικό ποσό των τετρακοσίων δεκαεννέα ευρώ 
και δέκα λεπτών (419,10 €), και αναλυτικότερα:

1.1. όσον αφορά τα κατασχεθέντα τσιγάρα στο ποσό 
των διακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ και εξήντα έξι 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29357

λεπτών (264,66 €), ήτοι Εισαγωγικός Δασμός δεκαεπτά 
ευρώ και ογδόντα εννέα λεπτά (17,89 €), Φ.Π.Α. πενήντα 
τρία ευρώ και τριάντα τρία λεπτά (53,33 €) και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης εκατόν ογδόντα τρία ευρώ και σα−
ράντα τέσσερα λεπτά (183,44 €) (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 126,40 €
+ Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 57,04 €).

1.2. όσον αφορά τα κατασχεθέντα οινοπνευματώδη 
ποτά, στο ποσό των εκατόν πενήντα τεσσάρων ευρώ 
και σαράντα τεσσάρων λεπτών (154,44 €), ήτοι Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης εκατόν εννέα ευρώ και εβδομήντα 
έξι λεπτά (109,76 €) και Φ.Π.Α. σαράντα τέσσερα ευρώ 
και εξήντα οκτώ λεπτά (44,68 €).

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος συ−
νολικού ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), 
ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
158 § 1 του Ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. 
και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με 
τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου, εκ των οποίων ποσό 
επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €) επιμερίστηκε στον 
Kawsar Golam Mohammed Shangul Haque και της Selaha 
Begum, γεν. το 1978 στο Μπαγκλαντές, πρώην κάτοικο 
Αθηνών, οδός Αχαρνών αρ. 158, και νυν αγνώστου δια−
μονής, με Α.Φ.Μ. 153979058, κάτοχο του με αρ. C0655165 
διαβατηρίου.

3. Κηρύχθηκαν οι υπαίτιοι αλληλέγγυα και εις ολό−
κληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη−
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης της στο Φ.Ε.Κ.. Επικυρωμένο αντίγραφο 
του δικογράφου αυτής πρέπει, επί ποινή απαραδέκτου, 
να επιδοθεί στην Υπηρεσία μας, με επιμέλεια του δια−
δίκου, μέσα σε προθεσμία είκοσι ημερών από τη λήξη 
της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθρο 126 Κ.Δ.Δ.). 

 Μεταμόρφωση, 19 Νοεμβρίου 2015

Ο Προϊστάμενος
ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ   

F  
 Αριθμ. 85085/45925 (4)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Πειραιά. 

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/2010) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 97 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α΄/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 10, 87, 88, 89, 90 και 99 του 
Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτι−
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/A΄/28.06.2007).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47/A΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπο−
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών», σε συνδυασμό με το άρθρο 28 του 

Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε−
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) περί αποδοχής παραιτήσε−
ως του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

7. Την υπ’ αριθ. 7/ΔΤΑ/2805/16−4−2010 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρί−
θηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Πειραιά (ΦΕΚ 570/Β΄/03−05−2010) όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αριθ. πρωτ. 36414/33247+36299/33132/5−10−2011
(ΦΕΚ 2460/B΄/3−11−2011), με τις υπ’ αριθ. 55665/48716 + 
53486/46882/20−12−2012 (ΦΕΚ/Β΄/3491/Β/31−12−2012), με 
τις υπ’ αριθ. 31593/26241/4−7−2013 (ΦΕΚ 1654/Β΄/4−7−2013) 
αποφάσεις του ιδίου.

8. Την υπ’ αριθ. 1047/27−7−2015 (πρακτικό 5/27−7−2015) 
απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Πει−
ραιά.

9. Την γνωμοδότηση του οικείου Υπηρεσιακού Συμ−
βουλίου που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθ. 8/7−10−2015 
πρακτικό.

10. Την υπ’ αριθ. 285/28−7−2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά περί μερικής τροπο−
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας ως 
προς την επανασύσταση της Δημοτικής Αστυνομίας 
στον Δήμο.

11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 46780/1135/27−10−2015 (πρακτικό 
10/27−10−2015) απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής 
του Δήμου Πειραιά.

12. Την γνωμοδότηση του οικείου Υπηρεσιακού Συμβου−
λίου που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθ. 9/9−11−2015 πρακτικά.

13. Την σε ορθή επανάληψη υπ’ αριθ. 406/27−10−2015 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά 
περί συμπλήρωσης της υπ’ αριθ. 285/27−7−2015 ανωτέρω 
απόφασης του ιδίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνει τη μερική τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου μας ως προς την 
επανασύσταση της Δημοτικής Αστυνομίας ως εξής:

Στο άρθρο 1, παρ. Β1 στην Γενική Διεύθυνση Διοι−
κητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών καταργούνται ο 
αριθμός «11. Διεύθυνση Γενικής Αστυνόμευσης» και «12. 
Διεύθυνση Ειδικής Αστυνόμευσης και Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού» και στην θέση τους συστήνεται νέα Διεύ−
θυνση με τίτλο: «11. Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας».

Στο άρθρο 3 Στελέχωση Δήμου − Οργανική Σύνθεση 
Προσωπικού «Οι θέσεις του προσωπικού της Δημοτι−
κής Αστυνομίας που επανασυστάθηκαν σύμφωνα με τις 
διατάξεις του αρ. 19 του Ν. 4325/2015 είναι οι κάτωθι:

Κατηγορία ΠΕ
Κλάδου ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας Δεκαοκτώ (18) 

θέσεις
Κατηγορία TE
Κλάδου TE Δημοτικής Αστυνομίας Δεκατρείς (13) 

θέσεις
Κλάδου TE Δημοτικής Αστυνομίας (προσωποπαγής)  

Μία (1) θέση
Κατηγορία ΔΕ
Κλάδου ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας Εβδομήντα οκτώ 

(78) θέσεις»
Στο άρθρο 4 «Διάρθρωση Υπηρεσιών του Δήμου» κα−

ταργούνται στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικο−



 

 

 
29358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νομικών Υπηρεσιών ο αριθμός «4.11 Διεύθυνση Γενικής 
Αστυνόμευσης με τις Υποδιευθύνσεις, τα Τμήματα, τα 
Γραφεία και το περιεχόμενο αυτής» και «4.12 Διεύθυνση 
Ειδικής Αστυνόμευσης και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
με τις Υποδιευθύνσεις, τα Τμήματα, τα Γραφεία και το 
περιεχόμενο αυτής» και συστήνεται η νέα Διεύθυνση 
με τίτλο «4.11 Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας με τα 
πιο κάτω Τμήματα:

* Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού
* Τμήμα Αστυνόμευσης», με τις εξής αρμοδιότητες:
4.11 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
Η Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας είναι αρμόδια για την 

αποτελεσματική και αποδοτική άσκηση των αρμοδιοτή−
των που έχουν θεσπισθεί με το άρθ. 1 του Ν. 3731/2008 
όπως ισχύει. Σύμφωνα με το άρθρο αυτό η Δημοτική 
Αστυνομία (οι αρμοδιότητες με αριθμό 14, 17, 18, 20 και 
23 δεν θα ασκούνται από τη Διεύθυνση, εάν ο αριθμός 
του προσωπικού είναι κάτω από 50 άτομα):

(1) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
την ύδρευση, την άρδευση και την αποχέτευση,

όπως αυτές περιλαμβάνονται στην εκάστοτε κείμενη 
νομοθεσία, στις τοπικές κανονιστικές αποφάσεις που

εκδίδει η δημοτική αρχή.
(2) Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται 

στην κείμενη νομοθεσία και στις τοπικές κανονιστικές 
αποφάσεις που εκδίδει η δημοτική αρχή, για τη χρήση 
των αλσών και των κήπων, των πλατειών, των παιδικών 
χαρών και των λοιπών κοινόχρηστων χώρων.

(3) Ελέγχει την τήρηση των όρων οι οποίοι προβλέ−
πονται στην κείμενη νομοθεσία και στις τοπικές κανο−
νιστικές αποφάσεις που εκδίδει η δημοτική αρχή, για 
τη χρήση και λειτουργία των δημοτικών αγορών, των 
εμποροπανηγύρεων, των ζωοπανηγύρεων, των χριστου−
γεννιάτικων αγορών και γενικά των υπαίθριων δραστη−
ριοτήτων.

(4) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στο υπαίθριο εμπόριο και στις λαϊκές αγορές.

(5) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στην υπαίθρια διαφήμιση, καθώς και τον έλεγχο της 
τήρησης ειδικότερων προδιαγραφών κατασκευής και 
προϋποθέσεων τοποθέτησης διαφημιστικών πλαισίων, 
που τυχόν έχουν τεθεί με τοπικές κανονιστικές αποφά−
σεις, από την δημοτική αρχή.

(6) Ελέγχει την τήρηση της καθαριότητας σε κοινό−
χρηστους υπαίθριους χώρους της εδαφικής περιφέρει−
ας του δήμου Πειραιά και γενικότερα την τήρηση των 
κανόνων που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία 
και τις τοπικές κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδει η 
δημοτική αρχή για την αναβάθμιση της αισθητικής των 
πόλεων και των οικισμών.

(7) Ελέγχει την τήρηση των μέτρων που επιβάλλονται 
για την πρόληψη πυρκαγιών σε κοινόχρηστους υπαί−
θριους χώρους.

(8) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στην κυκλοφορία των πεζών, τη στάση και στάθμευση 
των οχημάτων, στην επιβολή των διοικητικών μέτρων 
του άρθρου 103 του Ν. 2696/1999, όπως ισχύει, για την 
παράνομη στάθμευση οχημάτων, καθώς και την εφαρ−
μογή των διατάξεων, που αναφέρονται στην κυκλοφορία 
τροχοφόρων στους πεζόδρομους, πλατείες, πεζοδρόμια 
και γενικά σε χώρους που δεν προορίζονται για τέτοια 
χρήση και στην εκπομπή θορύβων από αυτά. Οι αρμοδιό−
τητες αυτές ασκούνται, παράλληλα και κατά περίπτωση, 

και από την Ελληνική Αστυνομία (ΕΛ.ΑΣ.) και το Λιμενικό 
Σώμα. Όταν κατά την άσκηση τους επιλαμβάνονται η 
Δημοτική Αστυνομία και η Ελληνική Αστυνομία ή το 
Λιμενικό Σώμα, ταυτόχρονα, το συντονισμό έχει η Ελ−
ληνική Αστυνομία ή το Λιμενικό Σώμα, κατά περίπτωση.

(9) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
στη ρύθμιση της κυκλοφορίας με υποδείξεις και σή−
ματα των τροχονόμων στο δημοτικό οδικό δίκτυο και 
στα τμήματα του εθνικού και επαρχιακού δικτύου που 
διέρχονται μέσα από κατοικημένες περιοχές. Η αρμοδι−
ότητα αυτή εξακολουθεί να ασκείται, παραλλήλως και 
κατά περίπτωση, από την Ελληνική Αστυνομία (ΕΛ.ΑΣ.)
και το Λιμενικό Σώμα. Όταν κατά την άσκηση της επι−
λαμβάνονται η Δημοτική Αστυνομία και η Ελληνική 
Αστυνομία ή το Λιμενικό Σώμα, ταυτόχρονα, το συντο−
νισμό έχει η Ελληνική Αστυνομία ή το Λιμενικό Σώμα 
κατά περίπτωση.

(10) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
τα εγκαταλελειμμένα οχήματα.

(11) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν 
στη σήμανση των εργασιών που εκτελούνται στις οδούς 
και στις υποχρεώσεις αυτών που εκτελούν έργα και 
εναποθέτουν υλικά και εργαλεία στο δημοτικό και κοι−
νοτικό οδικό δίκτυο και ελέγχει για τη λήψη μέτρων 
ασφάλειας και υγιεινής σε εργασίες που εκτελούνται.

(12) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στη λειτουργία παιδότοπων.

(13) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στη λειτουργία καταστημάτων, επιχειρήσεων, θεάτρων, 
κινηματογράφων, ψυχαγωγικών και λοιπών δραστηριο−
τήτων, για τις οποίες αρμόδιος για τη χορήγηση, ανά−
κληση και αφαίρεση αδειών ίδρυσης, εγκατάστασης, 
λειτουργίας και ασκήσεως τους είναι ο Δήμος Πειραιά, 
εκτός από τις περιπτώσεις εκείνες για τις οποίες έχουν 
ορισθεί άλλες αρχές αρμόδιες για το σχετικό έλεγχο.

(14) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων για την ηχορ−
ρύπανση, την κοινή ησυχία και τη λειτουργία μουσικής 
στα καταστήματα και στα δημόσια κέντρα.

(15) Εκτελεί τις διοικητικές κυρώσεις που αφορούν 
τη λειτουργία καταστημάτων και επιχειρήσεων, των 
οποίων την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας χορηγεί η 
δημοτική αρχή.

(16) Ελέγχει την τήρηση διατάξεων που αφορούν τους 
οργανωμένους από το Δήμο Πειραιά χώρους προσω−
ρινής εγκατάστασης μετακινούμενων πληθυσμιακών 
ομάδων.

(17) Ελέγχει την εφαρμογή των μέτρων που λαμβά−
νονται από την δημοτική αρχή για δραστηριότητες και 
καταστάσεις που εγκυμονούν κινδύνους για τη ζωή και 
την περιουσία των κατοίκων και ειδικότερα από τις 
επικίνδυνες οικοδομές, καθώς και την εφαρμογή των 
κανονιστικών πράξεων που τίθενται από αυτές για την 
προστασία της υγείας των κατοίκων από τις οχλούσες 
δραστηριότητες που αναφέρονται σε αυτές.

(18) Ελέγχει την τήρηση των σχετικών διατάξεων, που 
αφορούν στο Γενικό Οικοδομικό Κανονισμό.

(19) Αφαιρεί την άδεια οικοδομής για οφειλόμενες 
ασφαλιστικές εισφορές στο Ι.Κ.Α.

(20) Ελέγχει την τήρηση των μέτρων για την προστα−
σία των μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, αρχαιολογικών 
και ιστορικών χώρων της περιοχής του Δήμου Πειραιά 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29359

και των εγκαταστάσεων αυτών, που λαμβάνονται από 
τις οικείες δημοτικές και κοινοτικές αρχές.

(21) Συμμετέχει στην εφαρμογή των σχεδίων πολιτικής 
προστασίας.

(22) Ελέγχει επιχειρήσεις τουριστικού ενδιαφέροντος, 
σχετικά με την εφαρμογή της τουριστικής νομοθεσί−
ας (βεβαίωση παραβάσεων, εκτέλεση διοικητικών κυ−
ρώσεων, θεώρηση τιμοκαταλόγων των δωματίων των 
ξενοδοχειακών επιχειρήσεων και καταλυμάτων) στις 
περιπτώσεις που αυτές λειτουργούν σε νομούς ή νησιά 
όπου δεν εδρεύουν υπηρεσίες του EOT.

(23) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων για το ωράριο 
λειτουργίας των κέντρων διασκέδασης και των συνα−
φών καταστημάτων, καθώς και των εμπορικών κατα−
στημάτων και των καταστημάτων τροφίμων.

(24) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
τα ζώα συντροφιάς.

(25) Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
τις κάθε είδους κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδει η 
δημοτική αρχή, καθώς και την επιβολή των πάσης φύ−
σεως διοικητικών μέτρων που προβλέπονται από αυτές.

(26) Προστατεύει τη δημοτική και κοινοτική περιουσία.
(27) Διενεργεί αυτοψία για την εξακρίβωση των προ−

ϋποθέσεων που απαιτούνται για την έκδοση διοικητι−
κών πράξεων από τα όργανα του Δήμου Πειραιά και, 
ιδίως, διενεργεί αυτοψία και συντάσσει έκθεση για την 
έκδοση πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής και για τη 
χορήγηση βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας.

(28) Επιδίδει τα πάσης φύσεως έγγραφα του Δήμου ή 
άλλων Δημοτικών Αρχών εντός των διοικητικών ορίων 
του Δήμου Πειραιά.

4.11.1.1 ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
1. Συγκεντρώνει και μελετά τις επιστημονικές και τε−

χνικές μεθόδους για την βελτίωση της αποτελεσματι−
κότητας της Δημοτικής Αστυνομίας και την αξιολόγηση 
της απόδοσης της.

2. Σχεδιάζει όλα τα θέματα που έχουν σχέση με τον 
επιχειρησιακό σχεδιασμό, την τακτική και μεθοδολογία 
δράσης και την αποτελεσματικότητα του έργου της 
Δημοτικής Αστυνομίας (όπως μέθοδοι αστυνόμευσης, 
κανόνες και μέτρα αστυνομικής τακτικής και πρακτικής, 
μέθοδοι αξιοποίησης προσωπικού, στολές προσωπικού).

3. Σχεδιάζει και εισηγείται κανονισμούς για τη λειτουρ−
γία και τον τρόπο δράσης της Δημοτικής Αστυνομίας.

4. Τηρεί αρχείο αναφορών/δελτίων συμβάντων, και 
επεξεργάζεται στατιστικά στοιχεία για τη δράση και 
τα αποτελέσματα από την αξιοποίηση της δημοτικής 
αστυνομίας.

5. Υποδέχεται τις αναφορές/δελτία συμβάντων, τις 
αξιολογεί σε συνεργασία με το Τμήμα Αστυνόμευσης 
και μεριμνά για την ενημέρωση των δημοτικών υπηρε−
σιών ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών, όταν απαιτείται, για 
περαιτέρω ενέργειες.

6. Καθοδηγεί το Τμήμα Αστυνόμευσης για την αντιμε−
τώπιση των σοβαρών περιστατικών ή συμβάντων.

7. Συνεργάζεται με άλλους αρμόδιους φορείς για τη 
λήψη των αναγκαίων νομοθετικών και διοικητικών μέ−
τρων προς αντιμετώπιση των προβλημάτων που σχε−
τίζονται με το αντικείμενο της δημοτικής αστυνομίας.

8. Συγκεντρώνει τυχόν παράπονα και υποδείξεις των 
πολιτών σχετικά με το αντικείμενο της δημοτικής αστυ−
νομία, τηρεί σχετικά αρχεία, συνεργάζεται με το Τμήμα 
Αστυνόμευσης και συμμετέχει στην διαχείριση όσων 
σχετικών μέτρων και αποφάσεων λαμβάνονται.

9. Μεριμνά για την ενημέρωση του κοινού για το αντι−
κείμενο και το έργο της Δημοτικής Αστυνομίας.

10. Μεριμνά για την εκπαίδευση του προσωπικού της 
Δημοτικής Αστυνομίας.

11. Μεριμνά για την εξασφάλιση και συντήρηση των 
τεχνικών μέσων, καθώς και του ιματισμού και λοιπών 
εφοδίων του προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας.

12. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Διεύ−
θυνση Δημοτικής Αστυνομίας και τα Τμήματα της (όπως 
τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση 
αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού).

4.11.2 ΤΜΗΜΑ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ
1. Συγκροτεί περιπόλους και τις ομάδες αστυνομικής 

ενέργειας σύμφωνα με τους κανονισμούς και τις οδηγίες 
του Τμήματος Επιχειρησιακού Σχεδιασμού.

2. Διενεργεί όλες τις αστυνομικής φύσεως ενέργειες 
(όπως περίπολοι, έρευνες, έλεγχοι) σύμφωνα με το αντι−
κείμενο της δημοτικής αστυνομίας και τους σχετικούς 
κανονισμούς.

3. Συμπληρώνει αναφορές και δελτία συμβάντων για 
τα αποτελέσματα της αστυνομικής δράσης, τα αξιολο−
γεί και ενημερώνει σχετικά το Τμήμα Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού.

4. Συγκεντρώνει τυχόν παράπονα και υποδείξεις των 
πολιτών σχετικά με το αντικείμενο της δημοτικής αστυ−
νομίας, ενημερώνει σχετικά το Τμήμα Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού και συμμετέχει στη διαχείριση όσων σχε−
τικών μέτρων και αποφάσεων λαμβάνονται.

5. Μεριμνά για τη διενέργεια των αναγκαίων εργασι−
ών συντήρησης των τεχνικών μέσων και εφοδίων που 
χρησιμοποιεί η δημοτική αστυνομία.

Το άρθ. 5 «Αρμοδιότητες Κύριων Θέσεων Διοικητικής 
Ευθύνης» τροποποιείται ως εξής: Στο 5.3 «Στην Γενι−
κή Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
υπάγονται:» διαγράφονται η Διεύθυνση Γενικής Αστυ−
νόμευσης και η Διεύθυνση Ειδικής Αστυνόμευσης και 
Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και αντικαθίστανται με την 
Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας Το άρθρο 6 «Επιλογή 
Προϊσταμένων» τροποποιείται ως εξής:

Για επιλογή των Προϊσταμένων της Δημοτικής Αστυ−
νομίας θα εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 3731/2008 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των Ν. 3584/2007, Ν. 3839/
2010, Ν. 3905/2010, Ν. 4024/2011,Ν. 4325/2015 ή της εκά−
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας.

6.11 Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης της Δημοτικής Αστυ−

νομίας θα επιλέγεται από τις κατηγορίες ΠΕ ή TE των 
κατωτέρω κλάδων:

ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας ή TE Δημοτικής Αστυνο−
μίας ή ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή TE Διοικητικού 
Λογιστικού

Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος θα επιλέγεται από 

τις από τις κατηγορίες ΠΕ ή TE ή ΔΕ των κατωτέρω 
κλάδων:

ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας ή TE Δημοτικής Αστυνομίας 
ή ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή TE Διοικητικού Λογιστι−
κού ή ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

Τμήμα Αστυνόμευσης
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος θα επιλέγεται από 

τις από τις κατηγορίες ΠΕ ή TE ή ΔΕ των κατωτέρω 
κλάδων:

ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας ή TE Δημοτικής Αστυνομίας 
ή ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή TE Διοικητικού Λογιστι−
κού ή ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας.



 

 

 
29360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Από την παρούσα τροποποίηση προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Πειραιά του 
έτους 2015 ποσού 202.466,00 € περίπου, σε βάρος των 
ΚΑ 50.6011.01 και 50.6051, ενώ για το επόμενο έτος 2016 
θα προκληθεί συνολική δαπάνη ποσού 2.429.592,00 € 
περίπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

F  
 Αριθμ. 76575/41836 (5)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Αμαρουσίου. 

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 97 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α΄/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 10, 87, 88, 89, 90 και 99 του 
Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτι−
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2007).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπο−
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 42572014 (ΦΕΚ 
93/Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών», σε συνδυασμό με το άρθρο 28 του 
Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε−
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) περί αποδοχής παραιτήσε−
ως του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

7. Την υπ’ αριθ. 48330/39619/30−09−2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη−
ρεσίας του Δήμου Αμαρουσίου (ΦΕΚ 2519/Β΄/8−10−2013).

8. Την υπ’ αριθ. 1/10−07−2015 απόφαση της Εκτελεστι−
κής Επιτροπής του Δήμου Αμαρουσίου.

9. Τη γνωμοδότηση του οικείου Υπηρεσιακού Συμ−
βουλίου που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθ. 13/23−07−2015 
πρακτικό του.

10. Την υπ’ αριθ. 247/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου περί τροποποίη−
σης − συμπλήρωσης της υπ’ αριθ. 150/2013 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου Αμαρουσίου που αφορά «Στην 
έγκριση του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Αμαρουσίου», αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αριθ. 247/2015 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου περί τροποποί−

ησης − συμπλήρωσης της υπ’ αριθ. 150/2013 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου Αμαρουσίου που αφορά «Στην 
έγκριση του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Αμαρουσίου» ως εξής:

Κεφάλαιο Ε
Άρθρο 28

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Στην παρ. 2 εδ.Β. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Νομικών Υποθέσεων ορίζεται με απόφαση του Δημάρ−
χου, από τους δικηγόρους με πάγια αντιμισθία οι οποίοι 
επελέγησαν από επιτροπή ύστερα από προκήρυξη (κατά 
την διαδικασία του άρθρου 11 του Ν. 1649/1986) ή από 
τους υπόλοιπους Δικηγόρους−Νομικούς Συμβούλους του 
Δήμου, που έχουν τοποθετηθεί κατά Νόμο στην Διεύ−
θυνση Νομικών Υποθέσεων.

Κεφάλαιο Ε
Άρθρο 28

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ζ. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής επιλέγεται από τις κατηγορίες ΠΕ, 
TE ως εξής: Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτε−
κτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ 
Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
ή ΠΕ Χημικών ή ΠΕ Γεωπόνων ή ΠΕ Μηχανολόγων Μη−
χανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος 
και εν ελλείψει από την κατηγορία TE κλάδων TE Μη−
χανολόγων ή TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή 
TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών ή TE Τεχνο−
λογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων.

Ζ.1 Τμήμα Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος επιλέγεται από τις 

κατηγορίες ΠΕ, TE, ΔΕ ως εξής: Από την κατηγορία ΠΕ 
κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Περιβάλλο−
ντος ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μη−
χανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών ή 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών 
ή ΠΕ Γεωπόνων και εν ελλείψει από την κατηγορία TE 
κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων Πολιτικών 
Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών 
ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων ή TE 
Φυτικής Παραγωγής ή TE Εποπτών Υγείας και εν ελ−
λείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 
ή Διοικητικού.

Ζ.2 Τμήμα Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Καταστη−
μάτων

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος επιλέγεται από τις 
κατηγορίες ΠΕ, TE, ΔΕ ως εξής: Από την κατηγορία 
ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Περιβάλ−
λοντος ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανολόγων ή ΠΕ 
Χημικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Χημι−
κών Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγορία TE 
κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων Πολιτικών 
Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών 
ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων και εν 
ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητικών Γραμμα−
τέων ή Διοικητικού.

Z.4 Τμήμα Συνεργείων Δομημένων και Υπαίθριων Χώ−
ρων

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος επιλέγεται από τις 
κατηγορίες ΠΕ, TE, ΔΕ ως εξής: Από την κατηγορία ΠΕ 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29361

κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρο−
λόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ 
Γεωπόνων ή ΠΕ Χημικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδου TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών 
ή TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μη−
χανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών 
Ηλεκτρολόγων ή TE Φυτικής Παραγωγής ή TE Εποπτών 
Υγείας και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητι−
κών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Η. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμη−
σης επιλέγεται από τις κατηγορίες ΠΕ, TE ως εξής: Από 
την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχα−
νικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρο−
λόγων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγορία 
TE κλάδων TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή TE 
Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών ή TE Τεχνολογι−
κών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων.

Η.1 Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Ηλε−
κτρολόγων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγο−
ρία TE κλάδων TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή 
TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών ή TE Δομικών 
Έργων ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων 
και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητικών Γραμ−
ματέων ή Διοικητικού.

Η.2 Τμήμα Υλοποίησης Σχεδίου Πόλης
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Ηλε−
κτρολόγων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγο−
ρία TE κλάδων TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή 
TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών ή TE Δομικών 
Έργων ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων 
και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητικών Γραμ−
ματέων ή Διοικητικού.

Η.3 Τμήμα έκδοσης οικοδομικών αδειών
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Ηλε−
κτρολόγων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγο−
ρία TE κλάδων TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή 
TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών ή TE Δομικών 
Έργων ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων 
και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητικών Γραμ−
ματέων ή Διοικητικού.

Η.4 Τμήμα Ελέγχου Κατασκευών
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Ηλε−
κτρολόγων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγο−
ρία TE κλάδων TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή 
TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών ή TE Δομικών 
Έργων ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων 
και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητικών Γραμ−
ματέων ή Διοικητικού.

Θ. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
επιλέγεται από τις κατηγορίες ΠΕ, TE ως εξής: Από την 
κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ 

Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ ΤοπογράφωνΜη−
χανικών και εν ελλείψει από την κατηγορία TE κλάδων 
TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχα−
νικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών, ή TE 
Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρολόγων

Θ.2 Τμήμα Χωροθέτησης
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων 
Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−
Ηλεκτρολόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Θ.3 Τμήμα Κατασκευής και Επίβλεψης Έργων
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων 
Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−
Ηλεκτρολόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Θ.4 Τμήμα Κυκλοφορίας και Συγκοινωνίας
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων 
Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−
Ηλεκτρολόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Θ.5 Τμήμα Συντήρησης Κτιρίων
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων 
Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−
Ηλεκτρολόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Θ.6 Τμήμα Εγκαταστάσεων και Αδειών Μεταφορών
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων 
Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−
Ηλεκτρολόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Ι. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης επιλέγεται από τις κατηγορίες ΠΕ, TE 



 

 

 
29362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ως εξής: Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτό−
νων Μηχανικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μη−
χανολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών ή ΠΕ 
Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Διοικητικού και/ή Οικο−
νομικού ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Χημικού και εν ελλείψει 
από την κατηγορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE 
Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων 
Τοπογράφων Μηχανικών, ή TE Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών−Ηλεκτρολόγων.

Ι.1 Τμήμα Σχεδιασμού και Εποπτείας Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης

Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−
χανικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών και εν ελλείψει από την κατη−
γορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων 
Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς 
πτυχίο ή δίπλωμα TEΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−
Ηλεκτρολόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Ι.2 Τμήμα Αποκομιδής Απορριμμάτων και Ανακυκλώ−
σιμων Υλικών

Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−
χανικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών ή ΠΕ Γεωπόνων και εν ελλείψει 
από την κατηγορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE 
Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Το−
πογράφων Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργο−
δηγών (χωρίς πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών 
Εφαρμογών− Ηλεκτρολόγων ή TE Φυτικής Παραγωγής ή 
TE Εποπτών Υγείας και εν ελλείψει από την κατηγορία 
ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Ι.3 Τμήμα Ειδικών Συνεργείων Καθαριότητας
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 

ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών ή ΠΕ Γεωπόνων και εν ελλείψει 
από την κατηγορία TE κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE 
Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Το−
πογράφων Μηχανικών ή TE Προσωρινού κλάδου Εργο−
δηγών (χωρίς πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών 
Εφαρμογών − Ηλεκτρολόγων ή TE Φυτικής Παραγωγής ή 
TE Εποπτών Υγείας και εν ελλείψει από την κατηγορία 
ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Ι.4 Τμήμα Διαχείρισης Εξοπλισμού και Οχημάτων
Από την κατηγορία ΠΕ κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μη−

χανικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
ή ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογρά−
φων Μηχανικών και εν ελλείψει από την κατηγορία TE 
κλάδων TE Μηχανολόγων ή TE Τεχνολόγων Πολιτικών 
Μηχανικών ή TE Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών 
ή TE Προσωρινού κλάδου Εργοδηγών (χωρίς πτυχίο ή 
δίπλωμα ΤΕΙ) ή TE Τεχνολογικών Εφαρμογών−Ηλεκτρο−
λόγων και εν ελλείψει από την κατηγορία ΔΕ Διοικητι−
κών Γραμματέων ή Διοικητικού.

Κεφάλαιο Γ
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 22
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Στο Β) ΤΜΗΜΑ ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗΣ, στο πέμπτο εδάφιο 
αυτού:

− Εισηγείται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία τη 
χωροθέτηση και τη μετατόπιση των περιπτέρων.

Από την παρούσα τροποποίηση−συμπλήρωση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02026400812150008*




